
     
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 10 

                             Copia 

 

   

 

COMUNE DI SAMO 

(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

Deliberazione della GIUNTA Comunale 

 

OGGETTO: 
Ricognizione delle eccedenze di personale – Anno 2020 – adempimento 

annuale ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs.165/2001, come modificato 

dall’art. 16 della legge 12 novembre 2001, n. 183. 

 

L'anno duemilaVENTI ADDI 20 del mese di FEBBRAIO alle ore 15,50 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, nelle seguenti persone: 

 

N. NOME COGNOME QUALIFICA PRESENTE 

1 GIOVAMBATTISTA BRUZZANITI SINDACO SI 

2 GREGORIO BRUZZANITI ASSESSORE SI 

3 ANTONIO LUCA’ ASSESSORE SI 

 

Partecipa, ai sensi dell’art. 97 comma IV del D.lgs n. 267 del 2000 il Segretario Comunale Dott.ssa 

Nausica Filippone. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’art. 16 della Legge 12 novembre 2011 n.183, che ha modificato l’istituto del collocamento in 

disponibilità dei dipendenti pubblici, nell’intento di rafforzare il vincolo tra dotazione organica ed 

esercizio dei compiti istituzionali, ha imposto alle Pubbliche Amministrazioni di provvedere alla 



ricognizione delle eventuali eccedenze o condizioni di soprannumero del personale in servizio da 

valutarsi alla luce di esigenze funzionali o connesse alla situazione finanziaria; 

- la disposizione anzi citata, che modifica l’articolo 33 del D. Lgs. 165/2001, obbliga le Pubbliche 

Amministrazioni ad effettuare almeno annualmente una ricognizione per verificare condizioni di 

soprannumero o eccedenze di personale e a darne immediata comunicazione al Dipartimento della 

Funzione Pubblica; 

Visto il comma 2 dell’art. 33 del D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. secondo cui le amministrazioni che 

non adempiono alla ricognizione annuale non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di 

lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere; “Art. 33 

(Eccedenze di personale e mobilità collettiva). Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni 

di soprannumero o rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali 

o alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 

1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo 

dandone immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica. Le amministrazioni 

pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non possono effettuare 

assunzioni o istaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli 

atti posti in essere. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del 

dirigente responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”; 

Atteso che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo 

indeterminato extra dotazione organica mentre la condizione di eccedenza si rileva, oltre che da 

esigenze funzionali, dalla impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il 

tetto di spesa del personale; 

Considerato che in questo Ente sono in servizio n. 4 unità di personale dipendente a tempo 

indeterminato e che la dotazione organica è sprovvista di copertura in diversi profili professionali; 

Dato atto che – come attestato dalla nota prot. 5411 del 28.12.2019 a firma del Responsabile 

dell’Area Amministrativa Finanziaria- non vi sono condizioni di eccedenza e/o soprannumero di 

personale in nessuna articolazione organizzativa dell’ente; 

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2020- 2022 è allo stato in fase di predisposizione; 

Acquisiti i parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile rilasciato, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. dai Responsabili dei servizi 

interessati;  

Visti: 

- il Decreto Legislativo nr. 267 del 18 agosto 2000 e ss. mm.; 



- il Decreto Legislativo nr. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. con la quale sono state dettate le “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

1. di dare atto che a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art. 33 del decreto 

legislativo n. 165/2011, così come modificato dall’art. 16 della Legge n. 183/2011, il Comune di 

Samo non ha personale in soprannumero rispetto alla dotazione organica, né eccedenze di personale 

rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’ente; 

2. di trasmettere la presente deliberazione agli uffici competenti per gli adempimenti conseguenti, 

quali la trasmissione del presente atto alle Organizzazioni Sindacali territoriali di categoria e alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica, come previsto dall’art. 

33 comma 1 del decreto legislativo n. 165/2001; 

3. di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva, con successiva e separata votazione 

unanime e favorevole, ai sensi dell’art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000, sussistendo ragioni di urgenza 

nel provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il   Sindaco - Presidente                                                                        Il Segretario Comunale 

 F.to Giovambattista Bruzzaniti                          F.to  Dott.ssa Nausica Filippone 

____________________________________________________________________________ 

   Parere di regolarità tecnica                                                          Parere di regolarità contabile  

Il Responsabile del Servizio                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario              

F.to  Mariantonia Strati                                                                           F.to Mariantonia Strati 

______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è affissa all’Albo 

Pretorio Comunale dal ___________ e vi rimarrà in pubblicazione per 15  giorni 

consecutivi._________________ 

Samo, lì 

                                                                                         Il Messo Comunale 

F.to Giovanni Antonio Pizzati 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il __________________ 

per quindici giorni consecutivi e comunicata in pari data ai capigruppo consiliari Prot. N° (______) 

Lì,_____________________                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F.to Dott.ssa Nausica Filippone 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA: 

 □ perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4° d. ivo 267/2000 

□ perché decorsi 10 gg. Dalla pubblicazione (art.134, comma 3° d. Ivo 267/2000) 

Data  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott.ssa Nausica Filippone 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì _________________________________ 

                                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                              Dott.ssa Nausica Filippone 

 

 

 


